
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA QUALITA' DEL TERRITORIO

ATTO N. DEL 452 Torino, 25/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Marco Alessandro GIUSTA Alberto UNIA

Maria LAPIETRA Alberto SACCO

Francesca Paola LEON Sergio ROLANDO

Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Antonino IARIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: SERVIZI  IGIENICI  PUBBLICI  CITTADINI.  DEMOLIZIONE  STRUTTURA
UBICATA IN VIA GOTTARDO. AUTORIZZAZIONE.

Vista la Comunicazione del 13 Gennaio 2021 da parte del Consorzio COLMETO, che eseguirà i
lavori per la realizzazione del nuovo collettore mediano per conto di SMAT nella zona nord della
Città e specificatamente in porzioni della Circoscrizione 6, nella quale si fa presente che in via
Gottardo  è  presente  un  vespasiano che  interferisce  con attività  correlate  all'esecuzione  di  parti
d'opera.
Dato atto che il servizio igienico pubblico, di tipo vespasiano con orinatoio e turca, ha ormai da
tempo problemi di fognatura (tubazione interrotta), motivo per il quale l’accesso alla turca è chiuso
al pubblico mentre l’accesso all’orinatoio è ancora consentito.
Valutato che,  nelle  immediate  vicinanze del  servizio igienico,  sono comunque presenti  pubblici
esercizi adibiti alla vendita di bevande e alimenti nonché all'erogazione di altri servizi alla clientela,

Pag 1 di 3



che possono costituire da punti di riferimento per chi in zona avesse necessità di espletare bisogni
fisiologici.
Rilevato che, alla luce delle siffatte premesse e a fronte di specifica richiesta, è stato acquisito il
relativo nulla osta alla demolizione a cura dell’Assessore Alberto Unia, conservato agli atti dello
scrivente ufficio (Ns. Prot. n. 3092/2021).
Dato  atto  che  è  stato  comunicato  al  Consorzio  COLMETO  il  nulla  osta  alla  demolizione  del
servizio igienico pubblico in oggetto con relativi oneri e spese a carico dei proponenti (Ns. Prot.
3589/2021),  comunque  subordinato  alla  successiva  approvazione  del  progetto  generale  per  la
realizzazione del collettore mediano.
Ritenuto, alla luce delle suesposte premesse, di poter autorizzare il Consorzio COLMETO, quale
esecutore dei lavori per la realizzazione del nuovo collettore mediano per conto di SMAT, a dar
corso all’intervento di demolizione del servizio igienico e di trasporto e smaltimento delle parti
residue senza alcun ulteriore onere a carico della Città. Il proponente dovrà inoltre procedere ad
effettuare il conseguente rispristino del suolo pubblico, sentiti i competenti Uffici della Divisione
Infrastrutture e Mobilità e Divisione Verde ed attuate le idonee procedure ai fini dell’ottenimento
dei necessari titoli abilitativi.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare il Consorzio COLMETO a dare attuazione, nell’ambito dei lavori di realizzazione
del nuovo collettore mediano per conto di SMAT, alla demolizione della struttura del gabinetto
pubblico di tipo vespasiano ubicato in via Gottardo e al conseguente trasporto e smaltimento
delle parti residue, con tutti i relativi oneri e spese a proprio carico;

2. di dare atto che il Consorzio COLMETO dovrà procedere ad effettuare il rispristino del suolo
pubblico,  sentiti i  competenti  Servizi Tecnici  comunali  ed attuate le idonee procedure ai  fini
dell’ottenimento dei necessari titoli abilitativi, in conseguenza dell’esecuzione dell’intervento di
cui al precedente punto 1;

3. di dare atto  che il  presente provvedimento non incorre nei presupposti  per la valutazione di
impatto  economico,  come risulta  dal  documento  allegato  (all.  1),  in  ottemperanza  a  quanto
disposto dall’allegato 2 alla Circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012.

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE

Alberto Unia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Claudio Beltramino

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-452-2021-All_1-vie_proposta_14918_2021.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-05-25T17:46:48+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-05-26T09:46:30+0200
	MARIO SPOTO




